forte inde se nobis auderent praeferre Platonici, quia id nos in hac vita iam nesciremus, quod ipsi in alia meliore vita purgatissimi et sapientissimi fuerant nescituri et falsum credendo beati futuri ? »
CCL 47, 308/55-59. Nous soulignons.

ne le perdra pas, et donc d'espérer qu'il se trompe en croyant la métempsychose. Il est donc inconséquent. Ce point sera rappelé au début du paragraphe 3⁴⁶.

18 On retrouve une argumentation parallèle à la fin du paragraphe 2 :

« *Si enim uenturam calamitatem ignoraturi sumus, peritior est hic nostra miseria, ubi uenturam beatitudinem nouimus; si autem nos illic clades inminens non latebit, beatius tempora transigit anima misera, quibus transactis ad beatitudinem subleuetur, quam beata, quibus transactis in miseriam reuoluatur. atque ita spes nostrae infelicitatis est felix et felicitatis infelix.* - Si nous devons ignorer ainsi nos futures tribulations, notre misère présente a donc plus de lumière, puisque nous connaissons notre bonheur à venir ! Mais si là-haut nous n'ignorons pas la catastrophe qui nous menace, l'âme trouvera ici-bas plus de bonheur dans une misère ouvrant sur la béatitude, que dans une béatitude débouchant sur le gouffre de la misère ? Ainsi au sein du malheur l'espoir est heureux et il est malheureux au sein du bonheur. »⁴⁷

19 Il s'agit toujours d'étudier les conséquences sur notre vie présente de la conception de l'au-delà des platoniciens, et de réduire l'alternative à une même conclusion. Cette conclusion est une *reductio ad miseriam*⁴⁸ de l'ensemble de la destinée humaine, si l'on suit les principes platoniciens. Ici, l'alternative ne porte plus sur le savoir de la métempsychose en général, comme cycle sans fin (§1), mais prolonge et achève la description de la « fausse béatitude » posthume. Augustin s'intéresse exclusivement au rapport que nous aurions, dans l'au-delà, au futur « proche » (la réincarnation suivante). Quel que soit son rapport à la *ventura calamitas*⁴⁹ (elle l'ignore, ou elle la craint), l'âme ne peut donc jouir d'un bonheur plein, si l'on se réfère aux deux déterminations essentielles du bonheur. Ce qui est nouveau ici, c'est qu'Augustin en tire une certaine *représentation* de notre vie présente, terrestre. Elle seule concilierait jouissance de la vérité (elle ne se trompe pas sur ce

⁴⁶ « *Sed quoniam haec falsa sunt clamante pietate, conuincente ueritate (illa enim nobis ueraciter promittitur uera felicitas, cuius erit semper retinenda et nulla infelicitate rumpenda certa securitas)* - Mais tout cela est faux : la piété le crie, la vérité le prouve (elle qui nous promet sincèrement le vrai bonheur dont la sécurité est assurée pour toujours et ne doit être interrompue par aucun malheur). » Trad. BA 35 p. 223.